
新建绿色牛羊屠宰场项目

环境影响报告书

（公示本）

建设单位：青川鑫隆牛羊屠宰有限公司

评价单位：成都欣天乐环保科技有限公司

编制日期：二〇二三年九月



1

目 录

总 论 ..................................................................................................................................1
1 总则 .................................................................................................................................. 4
[...]
筑垃圾，本项目建筑垃圾产生量按25kg/m2计算，则建筑垃圾产生量为604.9t。

本项目产生的建筑垃圾运至城建部门指定位置处置。

3.3 运行期工程分析

本项目屠宰采用机械流水线屠宰工艺，年屠宰肉牛1万头、肉羊0.5万只。

项目肉牛（羊）来源广元、江油、德阳、成都等地，项目肉牛（羊）质量及来

源有保障。能够满足本项目屠宰需求，如遇需求量大的节假日等，本项目在屠

宰车间内设有低温冷库1座用作节假日调峰，能够满足节假日供应。因此本项目

产污均按肉牛屠宰能力为28头/天、肉羊屠宰能力为14头/天，年屠宰肉牛1万

头、肉羊0.5万只。运行期产污分析如下表所示：

表3-1. 运行期污染源及污染因子识别表

污染物 污染来源 污染因子

废气

圈舍、屠宰车间、污水处

理站
NH3、H2S等臭气

燃气锅炉 NOx、SO2、烟尘等

地面停车位 汽车尾气

废

水

生产

废水

屠宰废水 pH（无量纲）、BOD5、CODcr、
NH3-N、SS、动植物油、粪大肠菌群数冲洗废水



新建绿色牛羊屠宰场项目环境影响报告书

59

锅炉废水 BOD5、CODcr、SS等
真空泵冷凝水 （无量纲）、BOD5、CODcr、NH3-N、动植物油

生活

污水

办公楼、车间、休息室等

的生活污水
动植物油、BOD5、CODcr、SS等

噪声 设备运行噪声、牲畜叫声 噪声

固体废物

圈舍 畜禽粪便

屠宰加工车间 奶脯、淋巴、肠胃内容物等

污水处理站 污水处理站产生的污泥、栅渣

检疫 送检碎肉、病死畜禽尸体、不合格产品

员工生活 生活垃圾

包装过程 废包装材料

锅炉 废离子交换树脂

废气处理装置 废活性炭

在线监测 在线监测废液

3.2.1 废水污染物产生情况及排放情况

本项目建成后厂区产生的废水主要包括锅炉废水、制冷系统废水、生活污

水、屠宰废水、车辆冲洗废水等。

3.2.1.1 制冷系统废水

项目冷冻系统产生冷却废水量约0.5m3/d，用于绿化。

3.2.1.2 锅炉排水

项目锅炉用软水采用离子交换树脂，属于小型锅炉，排水量约0.5m3/d，该

废水进入污水处理站处理。

3.2.1.3 生活污水

本项目设有职工15人，年工作360天，设有倒班宿舍与食堂。根据《排放源

统计调查产排污核算方法和系数手册》中“生活源产排污核算系数手册--第二部

分 农村生活污水污染物产生与排放系数”本项目取员工日常生活用水额为29.65

L/人.d，则本项目职工生活用水量为0.445m3/d（160.11m3/a），排污系数取0.8

5，则产生的污水量约0.378m3/d（136.09m3/a）。

项目生活污水汇入厂区污水处理站集中处理，处理后达竹园镇污水处理厂进

水水质标准后排市政污水管网，进入竹园镇污水处理厂，处理达《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后排入清江河。生活污水污染

物产生情况见下表。

表3-2. 生活污水污染物产生情况表

类别
污水量

（m3/a） COD BOD5 SS NH3-N
动植物

油
总磷



新建绿色牛羊屠宰场项目环境影响报告书

60

生活

污水

产 生 浓 度

（mg/L） 136.09
300 150 200 30 20 8

产生量(t/a) 0.041 0.020 0.027 0.004 0.003 0.001

3.2.1.4 生产废水

本项目产生的生产废水主要有屠宰前圈舍排放的畜粪冲洗水、宰前冲洗污

物、车间的地面冲洗水、屠宰车间排放的含血洗牛废水、剖解排放的含油脂、碎

肉废水、清洗内脏废水以及洗车含畜粪废水。

本项目生产废水属于高有机物、高悬浮物废水，主要含有CODCr、BOD5、

氨氮、悬浮物、总磷、总氮和动植物油。

项目生产废水主要为圈舍冲洗废水、剖解排放的废水、内脏清洗废水、车间

地面和设备冲洗水。根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2

010）表1推荐的屠宰单位动物（牛）废水产生量为1-1.5m3/头、（羊）废水产生

量为0.2-0.5m3/头，同时结合《四川省用水定额》川府函〔2021〕8号肉牛屠宰用

水定额通用值为1.0m3/头、肉羊屠宰用水定额通用值为0.35m3/头，本项目肉羊屠

宰废水量以1m3/头计、肉羊屠宰废水量以0.35m3/头计。

本项目肉牛年屠宰量1万头、肉羊年屠宰量0.5万头，则年屠宰用水量合计

为32.64m3/d（11750m3/a），排污系数取0.85，则屠宰废水产生量为27.743m3/d

（9987.5m3/a）。

本项目生产废水特征如下。

（1）屠宰工段本工段排出的废水含有大量的血液和蛋白质物质，废水呈鲜

红色，BOD5值很高，其具体数值与血液是否回收有关。

（2）内脏处理工段本工段产生的废水主要含胃肠内的未消化物及排泄物，

不论是否回收和加以局部处理，这些物质都要大量混入废水，因此本工段废水

悬浮物和BOD5都较高，悬浮物以纤维物质为主，也含有一些泥沙物质。

（3）解体、整理及洗净工段本工段是屠宰车间最后一道工序，所排出的废

水含大量的血液、动物脂和碎肉等，废水颜色较深，所含动物脂多呈微粒悬浮

状，一般通过格栅池加以去除。

参考《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）表3屠宰

废水水质设计取值及国内类似肉类联合加工企业生产废水水质情况，本项目生

产废水水质情况，本评价按最大值考虑。项目生产废水产生情况见下表。



新建绿色牛羊屠宰场项目环境影响报告书

61

表3-3. 项目屠宰废水水质

屠宰废水量

m3/a
主要污染物

HJ2004-2010

屠宰废水浓度

本项目废水水

质拟取值

本项目污染物产

生量（t/a）

9987.5

CODCr 1500-2000 2000 19.975

BOD5 750-1000 1000 9.9875

SS 750-1000 1000 9.9875

NH3-N 50-150 150 1.498125

总氮 100-180 180 1.79775

总磷 15-20 20 0.19975

动植物油 50-200 200 1.9975

粪大肠菌数 25000 个/L 25000 个/L /

3.2.1.5 设备清洗及地面冲洗水

项目运行期需要对屠宰、待宰区地面冲洗及设备进行清洗，产生的废水进入

污水站进行处理，该部分废水已经纳入屠宰废水核算中，不再进行单独核算。

3.2.1.6 车辆冲洗废水

项目运行期肉牛运输车辆需要进行冲洗，本项目车辆冲洗废水约0.18m3/d，

经废水收集系统进入污水站处理。

表3-4. 车辆冲洗废水污染物产生情况表

类别
污水量

（m3/a） COD BOD5 SS NH3-N 动植物油

车辆

冲洗

产生浓度

（mg/L） 64.8
200 150 200 30 20

产生量(t/a) 0.013 0.0097 0.013 0.0019 0.0013

3.2.1.7 道路冲洗废水

项目运行期间生产厂区及卸牲畜场地需要冲洗，冲洗废水量约0.153m3/d，经

过隔油之后进入雨水系统。

3.2.1.8 除臭塔废水

本项目使用生物除臭塔对屠宰加工车间恶臭气体进行处理，生物除臭塔定期

排水每次约为0.6m3，每周排放一次，本次评价以0.1m3/d计。

3.2.1.9 初期雨水

项目运行期在降雨天气情况下，初期雨水会夹带少量牲畜粪便、鬃毛等，产

生量约为17.2m3/次，初期雨水属间歇排水，初期雨水通过雨水管道进入初期雨水

收集池（20m3沉淀后排入市政污水管网。）



新建绿色牛羊屠宰场项目环境影响报告书

62

本项目旺季厂区进站处理废水水质情况如下表。

表3-5. 项目进站废水水质情况表

废水

来源
水量
m3/a

主要污染物(mg/L，除粪大肠菌数外)

CODCr BOD5 SS NH3-N 总氮 总磷
动植

物油

粪大

肠菌

数

生活污

水
136.09 300 150 200 30 40 8 20 /

屠宰废

水
9987.5 2000 1000 1000 150 180 20 200

25000

个/L
车辆冲

洗废水
64.8 200 150 200 30 35 5 20 /

道路冲

洗废水
71.604 100 80 100 15 20 4 10

除臭塔

排水
36 - - - - - - - -

综合废

水
13311.69 1955.60 978.28 979.21 146.88 176.30 19.64 195.46

小于
25000
个/L

3.2.1.11废水治理措施

本项目污水处理站处理全厂综合废水，污水站位于厂区东侧，采用“格栅+

调节+水解酸化+接触氧化”处理工艺，拟建设处理能力为100m3/d，在产能达到

年屠宰1万头时设置在线监测系统（COD、氨氮、总磷、总氮）。

本项目产生的废水主要为生产废水和生活污水，污染物种类相对简单，其

中生活污水与生产废水一起经污水处理站处理后满足竹园镇污水处理厂进水水

质标准后排污水管网，进入竹园镇污水处理厂，处理达《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后排入清江河。

略

图10. 污水处理站工艺流程图

根据建设单位提供的资料，本项目修建的主要工序参数如下：

1 粗细格栅：尺寸为e=15mm，B渠=1.2m，H渠=2.11m，α=75°，细格栅为

e=3mm，B渠=1.2m，H渠=2.11m，α=75°.

2 粗细格栅：尺寸为e=15mm，B渠=1.2m，H渠=2.11m，α=75°，细格栅为

e=3mm，B渠=1.2m，H渠=2.11m，α=75°.

3 调节池：尺寸为L×B×H=4×5×3m，设置潜污泵Q=5m3/h，



新建绿色牛羊屠宰场项目环境影响报告书

63

4 水解酸化池：尺寸为L×B×H=4×3×5m，设置搅拌器、内设斜板沉淀。

5 生化反应段（A2O）:尺寸为L×B×H=2×5×3m，分为厌氧段、缺氧段、好氧

段，好氧段内设置曝气装置。

3.2.1.12废水排放情况

综上，本项目旺季进污水站处理废水总产生量约为36.98m3/d（13311.69m3/

a），废水经污水处理站处理后满足竹园镇污水处理厂进水水质标准后排污水管

网，进入竹园镇污水处理厂，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）一级A标准后排入清江河。本项目废水水质指标及排放去向见下

表。

表3-6. 项目进污水站废水产生及处理情况一览表

废水 CODcr BOD5 SS NH3-N 总氮 总磷 动植物油

污水站处理前
13311.69m3/a

浓 度
mg/L 1955.60 978.28 979.21 146.88 176.30 19.64 195.46

产 生

量 t/a
26.032 13.023 13.035 1.955 2.347 0.261 2.602

污水站处理后

外排
13311.69m3/a

浓 度
mg/L 300 140 200 30 50 3 60

纳 管

量 t/a
3.994 1.864 2.662 0.399 0.666 0.040 0.799

污水处理站处

理能力

去 除

量 t/a 22.04 11.16 10.37 1.56 1.68 0.22 1.80

竹园污水处理

厂处理后
13311.69m3/a

浓 度
mg/L 50 10 10 5 15 0.5 1

排 放

量 t/a
0.666 0.133 0.133 0.067 0.200 0.007 0.013

此外，环评要求：本项目屠宰场至市政管网之间的污水管网未建成并碰管

前，本项目不得投产。

3.2.2大气污染物产生情况及排放情况

本项目废气主要为待宰、屠宰过程、污水处理厂过程、燃气锅炉燃烧废气、

汽车尾气。

3.2.2.1恶臭

恶臭为多组分低浓度的混合气体，其成分可达几十到几百种，各成分之间

即有协同作用也有颉颃作用。恶臭污染主要是通过影响人们的嗅觉来影响环

境。由于个人的生理、心理条件、年龄、性别、职业、习惯等因素的不同对恶

臭的敏感程度、厌恶程度和可耐受程度也不同。恶臭的影响也与污染源的性



新建绿色牛羊屠宰场项目环境影响报告书

64

质、大气状况和距污染源的方位及距离有关。与屠宰场及肉制品深加工有关的

恶臭物质多达23种，大多为氨、硫化氢、硫醇类、酮类、胺类、吲哚类和醛

类，若未及时清除或清除后不能及时处理，将会使臭味成倍增加，进一步产生

甲基硫醇、二甲基二硫醚、甲硫醚、三甲胺等恶臭气体，并会孳生大量蚊蝇，

影响环境卫生。国外研究出七种主要与屠宰厂有关的恶臭物质的浓度与臭气强

度之间的关系，详见下表。

表3-7. 恶臭物质浓度与臭气强度的关系

臭气

强度

氨

（mg/m3）

硫醇

（mg/m3）

硫化氢

（mg/m3）

甲基硫

（mg/m3）

二甲硫

（mg/m3）

三甲胺

（mg/m3）

乙醛

（mg/m3）
1 0.1 0.0001 0.0005 0.0001 0.0003 0.0001 0.002
2 0.5 0.0007 0.006 0.002 0.003 0.001 0.01
2.5 1.0 0.002 0.02 0.01 0.009 0.005 0.05
3 2 0.004 0.06 0.05 0.03 0.02 0.1
3.5 5 0.01 0.2 0.2 0.1 0.07 0.5
4 10 0.03 0.7 0.8 0.3 0.2 1
5 40 0.2 8 2 3 3 10

臭气

特征
刺激臭 刺激臭 臭蛋味 刺激臭 刺激臭 臭鱼味 刺激臭

本项目臭气源主要是牲畜待宰过程中产生的粪便排泄物；牲畜屠宰解剖过

程中牛内脏、肠内容物、粪便、尿液等；。

本次环评参照《肉联厂对周围大气的污染及其卫生防护距离分析》（辛

峰，蒋蓉芳，赵金镯等，环境与职业医学，2012年1月，第29卷第1期）中实测

数据确定本项目恶臭污染物源强。根据污染物排放特征，该文献于2010年5月25

~2011年1月13日分4次（1次/季度）测定该肉联厂无组织恶臭污染物排放源强，